

UBND TỈNH PHÚ YÊN  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 13 /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày 10 tháng 3 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2015**

Thực hiện Quyết định số 580/QĐ-BGD ngày 26/02/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 của ngành giáo dục; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 12/02/2015 của UBND tỉnh Phú Yên về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2015 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 của ngành Giáo dục và Đào tạo như sau :

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân; Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX); Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928); Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Trưởng Ban điều hành Đề án 1928 ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 1928 giai đoạn 2013 -2016 nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong toàn ngành; góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào nề nếp, có chiều sâu, hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, đa dạng hóa, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2015, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2015.

## **III. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tiếp tục triển khai việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Nghị quyết 29-NQ/TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (Nghị quyết 88/2014/QH13); Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Giáo dục đại học, Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011 - 2020 và các văn bản hướng dẫn. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

2. Tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi).

3. Phát động hưởng ứng, tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

4. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

5. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

6. Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Nghị quyết 29-NQ/TW, phổ biến Nghị quyết 88/2014/QH13, phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua tập trung vào các văn bản: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Công chứng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Xây dựng; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Căn cước công dân; Luật Hộ tịch; Luật Đầu tư (sửa đổi); Luật Doanh nghiệp (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam; Luật Công an nhân dân (sửa đổi); Luật Giáo dục nghề nghiệp; các Luật về tổ chức bộ máy nhà nước (Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân) và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành ..., các Luật khác liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức, hoặc gắn với sự kiện chính trị của các cơ quan, đơn vị tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

2. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; tuyên truyền các nội dung khác theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Tổ chức triển khai việc lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi).

4. Tổ chức những hình thức, biện pháp thích hợp phổ biến rộng rãi về nội dung, thể lệ, bộ câu hỏi cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” để động viên cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh hưởng ứng, tham gia có chất lượng cuộc thi.

5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928) giai đoạn 2013-2016 ban hành kèm theo Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA của Trường ban Điều hành Đề án 1928. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án về PBGDPL được Thủ tướng Chính phủ ban hành theo Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012, Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 (được triển khai thực hiện bởi Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 22/10/2014 của UBND tỉnh); Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” theo Quyết định số 2160/QĐ-TTg ngày 26/11/2010, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân”.

6. Lãnh đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA; tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 386/KH-SGDĐT ngày 26/4/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013-2016; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, nhất là những quy định có liên quan trực tiếp đến công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

7. Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

8. Tổ chức hội thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn giáo dục công dân. Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

9. Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác học sinh sinh viên pháp chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện báo cáo công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ quan, đơn vị mình; tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả 6 tháng (*trước ngày 05 tháng 5*), một năm (*trước ngày 25 tháng 10*) về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng CTHSSVPC) theo địa chỉ email: [hssvpc@phuyen.edu.vn](mailto:hssvpc@phuyen.edu.vn).

3. Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Thông tư liên tịch

số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên tịch Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật; Nghị Quyết số 107/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của HĐND tỉnh Phú Yên về việc quy định nội dung, mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 của ngành Giáo dục và Đào tạo Phú Yên./.

**Nơi nhận:**

- Vụ Pháp chế, Bộ GDĐT;
- Sở Tư Pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, CTHSSVPC. *gsm*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Ngô Ngọc Thu**